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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou jídelní postoje a návyky u žáků II. stupně

základních škol a studentů středních škol na Českotřebovsku. Téma jsem si vybral

především z toho důvodu, abych zjistil, jakým způsobem se stravují žáci základních

škol a studenti středních škol v místě, odkud pocházím a kde jsem i já sám navštěvoval

základní a střední školu.

V teoretické části se budu zabývat definováním pojmů adolescence

a pubescence, jídelními postoji a návyky, zdravou stravou. Zaměřím se také

na nejrozšířenější poruchy příjmu potravy a obezitu. Dále se budu zabývat bezlepkovou

dietou a redukčními dietami a jejich prevalencí v populaci u žáků a studentů.

Bezlepkovou dietu jsem se rozhodl do své práce zařadit zejména proto, že se jedná

o aktuální téma v souvislosti s novou Vyhláškou o školním stravování, která vstoupila

v účinnost dne 1. 1. 2015. Redukční diety zmiňuji vzhledem k narůstající prevalenci diet

u žáků a studentů (např. Průzkum Českého zdravotnického fóra 2013 aj.).

Praktická část se opírá o dotazníkové šetření týkající se jídelních postojů

a návyků žáků 8. tříd ZŠ a studentů 3. ročníků SŠ na Českotřebovsku. Okruhy otázek

jsou zaměřeny na pravidelnost stravy, pitný režim, stravování ve školních jídelnách,

zdravou stravu, diety, spokojenost s domácí stravou, stravování v rychlém občerstvení

apod. Výsledky budou vyhodnoceny jednak obecně a jednak z hlediska srovnávacího.

Základními dvěma kritérii pro srovnávání bude stupeň školy (ZŠ/SŠ) a pohlaví.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Jídelní a stravovací návyky u pubescentů a adolescentů

2.1.1 Pubescence a adolescence

Pubescence – začíná mezi jedenáctým a třináctým rokem, jde o dospívání,

ve kterém si pubescent začíná uvědomovat přechod z dítěte na dospělou osobu.

Proces je doprovázen i hormonálními změnami, někdy se toto období označuje jako

„období neohrabanosti“ z důvodu ztráty koordinace pohybu. Končí mezi čtrnáctým

a patnáctým rokem. (Langmeier, Krejčířová 2006)

Adolescence – řadíme sem osoby od šestnáctého roku života. Adolescent

je mladý člověk, který již chce žít jako dospělý, ale postrádá k tomu důležité vnitřní

předpoklady. S tímto obdobím je spojeno osamostatňování, obavy z budoucnosti a jiné.

Toto období končí dvacátým rokem věku. (Langmeier, Krejčířová 2006)

Vágnerová uvažuje pouze o období dospívání – adolescence jako o přechodné

době mezi dětstvím a dospělostí. Zahrnuje jednu dekádu života, od 10 do 20 let.

V tomto období dochází ke komplexní proměně osobnosti ve všech oblastech:

somatické, psychické i sociální. Mnohé změny jsou primárně podmíněné bilogicky,

ale vždycky je významně ovlivňují psychické a sociální faktory. (Vágnerová, 2005)

Dospívání představuje životní etapu, která má svoje typické znaky v rámci

životního cyklu a svůj objektivní i subjektivní význam. Je to období hledání,

přehodnocování, v němž má jedinec zvládnout vlastní proměnu, dosáhnout přijatelného

sociálního postavení a vytvořit si subjektivně uspokojivou, zralejší formu vlastní

identity. Období dospívání Vágnerová doporučuje rozdělit na dvě fáze: ranou

adolescenci a pozdní adolescenci.

• Raná adolescence, označována jako pubescence, zahrnuje prvních pět let

dospívání. Pubescent se začíná osamostatňovat z vázanosti na rodiče, značný

význam pro něho mají vrstevníci, s nimiž se ztotožňuje. Důležité je ukončení

povinné školní docházky v 15 letech a další profesní směřování, které

spoluurčuje budoucí sociální postavení dospívajících.

• Pozdní adolescence trvá přibližně od 15 do 20 let. Vstup do fáze pozdní

adolescence je biologicky vymezen pohlavním zráním. Pozdní adolescence je
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především dobou komplexnější psychosociální proměny, mění se osobnost

dospívajícího i jeho společenské pozice. (Vágnerová, 2005)

2.1.2 Jídelní a stravovací postoje a návyky

Formování nutriční osobnosti dítěte probíhá v závislosti na mnoha vnějších

vlivech. Základ pozdějších postojů k jídlu se tvoří ještě dříve než začíná vlastní období

socializace. Vlivy sociálního prostředí na potravní chování, výživové zvyklosti

a návyky lze zařadit do tří hlavních kategorií (Fraňková, Dvořáková – Janů, 2003):

• vlivy rodičů,

• sociální vlivy a působení lidí z prostředí mimo rámec rodiny,

• vlivy sdělovacích prostředků a kulturního prostředí.

Preference a averze jsou základem postojů k jídlu. Hovoříme-li o nutriční

osobnosti, potřebujeme pro její definování ještě mnoho dalších informací. Postoje

k jídlu se formují od časného věku pod silným tlakem sociálního prostředí. Kritickou

úlohu hraje rodina, ale uplatňují se zkušenosti s jídlem a individualita dítěte, která

je dána temperamentem, volními vlastnostmi, emocionalitou, intenzitou, s jakou vnímá

a interpretuje podněty z vnějšího prostředí. (Fraňková, Dvořáková – Janů, 2003)

Dítě má mít plnohodnotnou a pestrou stravu, která odpovídá kvantitativně

i kvalitativně věkovým zvláštnostem dítěte a zásadám správné výživy. Nesmí

se zapomínat na dostatečné množství tekutin. (Machová, Kubátová, 2009)

U mladistvých se setkáváme se špatnými výživovými návyky, které mohou vést

k vážným zdravotním obtížím. U dívek se projevují častěji než u chlapců, začínají se

totiž zajímat o svou postavu a často dodržují diety módního charakteru s redukčním

zaměřením. Není výjimkou, když tato tendence nabývá až rozměrů choroby (mentální

anorexie). (Stránský, Ryšavá, 2010)

Neuvážené diety s nízkým obsahem tuků mohou vést k problémům spojeným

s nedostatkem vitaminů rozpustných v tucích. U dívek je dosti častý nedostatek železa

s následnou anemií. Pokud dospívající nepijí mléko a nekonzumují mléčné výrobky,

mají nedostatek vápníku. Dalším rizikem pro přísun živin může být jednostranná strava

(fast food apod.). Nedostatky výživy, ke kterým obvykle dochází v tomto období,

mohou mít vážné zdravotní důsledky, které se mohou objevit až v pozdějším období.

Proto je nutné, aby rodiče měli dostatek informací a mohli své děti upozornit na rizika
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správné výživy. (Stránský, Ryšavá, 2010)

Jedním z rizikových faktorů je fast food: pokrm, který je rychle připraven

a naservírován, rychle dostupný či připravený ke konzumaci, s malým důrazem

na kvalitu. (původní definice v angličtině dostupná ve slovníku Merriam-Webster

od r. 1951, též online; český překlad Víš co jíš: Teens, online)

Přívlastek rychlé je odvozen od skutečnosti, že tyto polotovary stačí pouze

krátce tepelně upravit na tuku (smažení) a pak se mohou neprodleně konzumovat.

Smažení je tepelná úprava tukem, na teplotu 150 – 190 °C. Při vyšších teplotách

vznikají látky, které jsou z hlediska zdravotního nebezpečné. (Dostálová, 2009)

Negativní změny:

• ztráty některých důležitých výživových faktorů,

• zhoršení stravitelnosti a využitelnosti živin,

• vznik látek z hygienického hlediska nežádoucích,

• nežádoucí změny senzorických vlastností. (Dostálová, 2009)

Z výsledků průzkumu Českého zdravotnického fóra Životní styl žáků –

stravovací návyky (2013) vyplývá, že stravování formou rychlého občerstvení

je mnohem populárnější u chlapců než u dívek. Ráno vynechávají snídaně, při školních

svačinách dávají přednost energetickým a sladkým nápojům, vysokokalorickým

tyčinkám a často obědvají právě ve zmiňovaných rychlých občerstvení, kde se

připravují většinou pouze smažené pokrmy, které jsou často upravovány

na přepalovaných olejích a suroviny bývají nekvalitního původu. Dívky naopak

upřednostňují ovoce a zeleninu. (České zdravotnické fórum, 2013)

U dětí je důležité dodržovat stravovací režim s pěti denními dávkami potravy.

Stravovací režim o pěti jídlech za den lze doporučit i pro dospělou populaci. (Machová,

Kubátová, 2009)

Průzkum ČZF dále uvádí, že stravovací návyky u žáků se zhoršují s věkem,


[…]


mají v rodině dostatečný vzor pro osvojení si správných zásad stravování. Toto by

mohlo být předmětem dalšího zkoumání. V dalším šetření by také bylo vhodné začlenit

do dotazníku okruh otázek týkajících se fyzické aktivity a sportu u školáků.

Probandům (a to nejen těm, kteří jsou nespokojeni se svou postavou)

bych například doporučil omezit stravování v rychlém občerstvení, více se zajímat

o obsah potravin, jíst pravidelněji a menší porce. Doporučil bych též rodičům, aby toto

téma nepodceňovali a zajímali se o pravidla zdravé výživy, a to zejména z toho důvodu,

aby tyto informace mohli předávát svým dětem a jít jim příkladem. Právě rodina je pro

děti velice důležitá. Správné jídelní postoje a návyky v rodině se promítají

do následného stravování dětí. Ačkoliv pouze malé procento účastníků šetření bylo

nespokojeno s domácí stravou, připomínky poukazují na to, že žáci by ocenili větší

přísun ovoce a zeleniny a že drůbeží není jediným typem masa, které by mělo být

servírováno na jídelní stůl.
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 Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Jídelní, stravovací návyky a postoje – dotazník pro ZŠ / SŠ

Tento dotazník je součástí bakalářské práce a je anonymní.

Odpověz prosím pravdivě na dané otázky. Vybranou odpověď zakroužkuj.
Jsem:

a) žák / student
b) žákyně / studentka

Jsem studentem: (zakroužkuj třídu)
základní školy – 6. třídy, 7. třídy, 8. třídy, 9. třídy,

střední školy – 1. ročník, 2. ročník, 3. roč ník, 4. ročník
1. Kolikrát denně se stravuješ?

a) 1x – 3x
b) 4x – 6x

c) vícekrát
2. Odhadni, kolik litrů tekutin denně vypiješ:

a) méně než jeden litr
b) 1 l – 2 l

c) více než 2 l
3. Jaké nápoje upřednostňuješ?

a) voda
b) minerální voda

c) čaje
d) slazené (colové, energetické nápoje, limonády, šťávy)

e) džusy
4. Jak často snídáš?

a) pravidelně
b) občas

c) nikdy
5. Stravuješ se pravidelně ve školní jídelně? Pokud ne, uveď důvod a přejdi na
otázku č. 8.

a) ano
b) ne (důvod):_______________________________________________________

6. Jaké stravě dáváš přednost ve školní jídelně?

______________________________________________________________________
7. Jsi spokojený se stravováním ve školní jídelně?

a) ano
b) ne (důvod): _______________________________________________________
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8. Jaké přílohy k jídlům upřednostňuješ?
______________________________________________________________________

9. Připravuješ si sám/sama svačinu do školy?
a) ano, připravuji

a) ne, nepřipravuji
b) připravují mi ji rodiče

10. Vyhovuje ti pestrost domácí stravy? Pokud ne, co bys případně změnil/a?
a) ano

b) ne (co bys změnil/a):________________________________________________
11. Schází se u jídla celá rodina?

a) ano, pravidelně
b) občas

c) o víkendech
d) nikdy

12. Jak často s rodinou navštěvujete restaurační zařízení nebo využíváte možnosti
dovozu jídla do domu?

a) často

b) občas
c) zřídka

d) nikdy
13. Zaznamenej níže, co nejlépe vystihuje tvůj vztah ke správnému stravování:

a) nezajímám se o správné stravování a nezajímám se o zásady zdravého
stravování

b) zajímám se o správné stravování, ale neznám zásady správného stravování

c) zajímám se o správné stravování, znám zásady správného stravování a dodržuji
je

14. Chtěl/a by ses dozvědět více o zdravé výživě?

a) ano
b) ne

15. Zkoušíš a ochutnáváš rád/a nová jídla?
a) ano

b) ne
16. Sleduješ složení a energetický obsah potravin?

a) stále
b) občas

c) nikdy
17. Zkoušel/a jsi někdy ve svém životě držet dietu? Pokud ne, přejdi na ot. č. 21.

a) ano
b) ne

18. Pokud ano, jaký typ diety jsi držel/a a na co ses v dietě nejvíce soustředil/a?
(př. vynechání tuků, cukrů, konzumace pouze jedné suroviny)
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______________________________________________________________________
19. Z jakého důvodu jsi tuto dietu držel/a?

______________________________________________________________________
20. Jakých výsledků jsi vlivem držení diety dosáhl/a? (např. redukce hmotnosti,
úbytek/nárůst svalové hmoty, zdravotní komplikace…)

______________________________________________________________________
21. Víš o někom ze svého okolí, kdo držel nebo drží dietu? (rodiče, sourozenci,
kamarádi...)

a) ano (kdo):________________________________________________________
b) ne

22. Myslíš si, že při držení diety mohou vzniknout nějaké zdravotní komplikace?
Pokud ano, jaké například?

a) ano:_____________________________________________________________

b) ne
23. Zaškrtni, které pojmy znáš:

a) mentální anorexie
b) bulimie

c) bigorexie
d) orthorexie

24. Z jakého důvodu se stravuješ v rychlém občerstvení? (školní bufet, McDonalds,
KFC…)

a) chutné

b) časově úsporné
c) levné

d) dostupné v okolí
e) jiné: ____________________________________________________________

f) nestravuji se v rychlém občerstvení (přejdi na otázku č. 26)
25. Jaké rychlé občerstvení preferuješ?

a) McDonalds
b) KFC

c) čínské bistro
d) fresh bar

26. Při snaze o hubnutí bys upřednostnil/a:
a) zvýšení fyzické zátěže

b) dietu
c) podpůrné prostředky

27. Jsi spokojen/a se svojí postavou:
a) spokojen/a

b) nespokojen/a
Děkuji za tvůj čas! 
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Příloha č. 2: Čestná prohlášení
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