Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Vít Vostřák
Osobní číslo: P12119
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2014/2015
Název bakalářské práce: Jídelní postoje a návyky u žáků II. stupně ZŠ a studentů SŠ na Českořebovsku.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>1X</b> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná <b>2X</b> Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá <b>1X</b> Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny <b>2X</b> Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>2X</b> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce <b>1X</b> Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory <b>1X</b> Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 15.5.2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce je propracována do hloubky jak v teoretické, tak v praktické části. Autor práce v rámci objektivitu vyřadil dotazníky, které byly vyplněny studenty a rok níže, než bylo zadání, což svědčí o jeho svědomitosti a přístupu získat opravdu „čistá“ data.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou pravděpodobně důvody větší zkušenosti s dietářstvím u dívek než chlapců?

2. Je pro Vás překvapující vyvrácení předpokladu č. 5?